关于开展中国矿业大学第十八届“‘青春矿大’
校园年度人物”评选活动的通知

各学院、各有关单位：

2023 年，我校坚持“崇德尚学”的校训，引导广大青

年学子发扬“好学力行、求是创新”的校风，在学习、工作

和生活中自强不息、艰苦奋斗，为我校发展贡献了青春力量，

展现了矿大青年不负青春使命的决心和建功新时代的新作

为。

为将青年学生中先进典型的事迹在更大范围和更深层

面进行有效的宣传展示，吸引和激励更多青年学子，努力创

造更加精彩的奋斗青春，学校决定举办中国矿业大学第十八

届“‘青春矿大’校园年度人物”评选活动，现将有关工作通

知如下。

一、活动主题

青春建功新时代，踔厉奋发向未来

二、评选对象

我校全日制本科生和研究生

三、评选名额及表彰

1. 评选名额：评选表彰“校园年度人物”，包括个人 8名、

团队 2个。

2. 评选表彰：学校将会在合适时间对入选个人和团队进行

表彰。

四、评选条件

本次评选活动以“以事迹感动人、以成绩感召人、以精神

感染人”为评选原则，参评人物及团队事迹要实事求是、特色

鲜明、鲜活生动，其人其事要充分展现在矿大学子的青春奋

斗中，自觉砥砺品格、博学笃行、创新争优的精神风貌。参

评人及团队须已经产生积极影响，在一定程度上可成为广大

青年学生学习的榜样。

五、评选工作安排

1. 推荐申报

（1）申报类别：

——思想引领：深入学习贯彻党的二十大精神，主动学

习党的理论知识，自觉在同学中弘扬主旋律、传播正能量的

团体和个人，其中参评个人 2023 年“青年大学习”网上主题

团课学习率原则上不低于 90%；

——自强不息：好学力行，通过自身努力帮助家庭缓解

经济压力，或凭借自身努力实现经济独立并在专业学习、创

新创业、社会实践、志愿服务、文体活动等某一方面有突出

成绩的个人；

——成绩优异：学习努力刻苦，学习成绩名列前茅，在

2022-2023 学年获评校级优秀班集体及以上荣誉的班级或获

得校级一等奖学金及以上奖励的个人；

——创新创业：在参加创新创业竞赛、论文发表、科技

发明及创业实践方面获得过校级以上奖项或项目获校级及以

上立项的团体和个人；

——勇于实践：2022-2023 学年积极参加社会实践活动并

获得校级及以上奖项的团体和个人；

——志愿服务：积极组织、参加志愿服务活动，获评校级

及以上志愿服务先进集体称号的团体和在 2022-2023 学年志愿

服务时长不少于 50小时或获得校级及以上“优秀志愿者”荣誉

称号的个人；

——文体优秀：积极参加各级各类文体活动并获得校级以

上奖项或积极参与校园传媒工作、稿件曾多次发布于校级及以

上媒体平台的团体或个人；

——全面发展：在专业学习、创新创业、社会实践、志愿

服务、文体活动等方面均有突出成绩的团体或个人，每个方

面均须有校级及以上奖励或证明。

（2）申报方法：

——组织推荐：各学院从申报参选的个人和团队中择优向

组委会推荐 2-3名参评个人和 1-2个参评团队。

——他人推荐、个人自荐：参评人可通过学校职能部门、

校级学生组织或我校在岗教职工进行推荐或进行个人自荐。

以上材料请于 11月 29日 17:00前将事迹材料与汇总表电

子档发送至 cumtaqxyxgb@163.com（邮件标题统一为：姓名+

年级+第十八届青春矿大评选活动申报材料）。

2. 候选人（团队）评选操作办法

11 月 30 日-12 月 3 日，对所有参评对象事迹材料进行审

核并择优推报至学校评选活动组委会进行参评。

3. 颁奖表彰

评选结束后，评选活动组委会将在校团委网站上对评选结

果进行公示，经公示无异议后，正式公布获奖名单，并在合适

时间对入选的个人和团队进行表彰。

六、评选工作要求

1. 高度重视。通过各种途径广泛宣传、认真组织，动员

广大青年学生积极参与。

2. 广泛动员。鼓励广大在校学生积极自荐，发挥先进事

迹的示范带动作用，在评选活动中学习先进，在学习先进中砥

砺品格，实现个人综合素质的有效提升。

附件：

1.中国矿业大学第十八届“‘青春矿大’校园年度

人物”个人推荐（自荐）表

2.中国矿业大学第十八届“‘青春矿大’校园年度

人物”团队推荐（自荐）表

3.中国矿业大学第十八届“‘青春矿大’校园年度

人物”推荐（自荐）汇总表

安全工程学院

2023年 11月 23日